
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 142 del 10/11/2022

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 134 del 14/11/2022 

OGGETTO: Riapprovazione  progetto  esecutivo  per   i   lavori  di  Realizzazione  Asse  viario  di
collegamento  ed accessibilità  delle aree di attrazione  turistica  e sportiva  tra la contrada Napoli
ed il  Corso Umberto”, Delibera  Governo Regionale  n. 411/2021- Finanziamento Fondi FSC
2014-2020 e 2021-2027 Cod. CUP D31B20000040005” a seguito adeguamento prezzi al prezziario
regionale vigente di cui Decreto n. 17/GAB Regione Sicilia 

      
                L’anno duemilaventidue  addì 14 del mese di  Novembre alle ore 11,25 nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti
i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco      X        

RUFFINO Aldo Vice Sindaco              X

LA FATA Maria Francesca Assessore      X                      

SOLLENA Vito Assessore      X        

DI MAGGIO Salvina Assessore     X                     

NICCHI Angelo Alessio Assessore                   X               

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:

RUFFINO - NICCHI

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.  Giovanni Impastato

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Oggetto:  Riapprovazione  progetto  esecutivo  per   i   lavori  di  Realizzazione  Asse  viario  di
collegamento  ed accessibilità  delle aree di attrazione  turistica  e sportiva  tra la contrada Napoli ed
il Corso Umberto”, Delibera  Governo Regionale  n. 411/2021- Finanziamento Fondi FSC 2014-
2020 e 2021-2027 Cod. CUP D31B20000040005” a seguito adeguamento prezziario reg.le vigente di
cui al Decreto n. 17/GAB  Regione Sicilia
 

Il Responsabile Unico del Procedimento geom. Evola Vincenzo, 

Premesso che:

- Con Determina Sindacale n. 38 del 07.08.2009, veniva il  Geom. Evola Vincenzo Responsabile
del III Settore LL.PP., veniva nominato R.U.P. dei lavori in oggetto;

 
- Che  tale  progetto,  a  livello  definitivo  veniva  inserito  nella  Programmazione  del  Governo

regionale   , delibera di Giunta Regionale n. 411/2021, subordinando l’emissione del relativo
decreto di finanziamento alla progettazione esecutiva dell’opera,

- Con Determina Dirigenziale n. 451 del 12.04.2022, veniva dato incarico all’Arch. Cavataio
Giovanni, per la progettazione esecutiva  per la  “REALIZZAZIONE DI  UN ASSE VIARIO
DI  COLLEGAMENTO  ED   ACCESSIBILITA’  DELLE  AREE  DI  ATTRAZIONE
CULTURALE, TURISTICA E SPORTIVA TRA LA CONTRADA NAPOLI ED IL CORSO
UMBERTO I° - ( CENTRO ABITATO)”;

- CHE  con  nota  prot.  11848  del  18.07.2022,  veniva  trasmesso  da  parte  dell’Assessorato
Territorio  ed  Ambiente  –  dipartimento  Urbanistica,  il  D.D.G.  n.  246/DRU del  13.07.2022
“Approvazione variante urbanistica” dell’area di intervento ;

- CHE  con  nota  prot.  1615  del  16.05.2022, veniva  rilasciato  Parere  igienico-sanitario
favorevole, da parte dell’ASP- dipartimento di prevenzione-Carini.

- Che il Genio Civile  di Palermo in data  19/05/2022 rilasciava parere favorevole sull’opera di
che trattasi

- Che con delibera di G:m. n. 104 del 11/08/2022 veniva approvato il progetto esecutivo di che
trattasi,  composto da n. 17 tavole, dall’importo complessivo di € 2.041,000,00 ed un importo
dei lavori di € 1.192.175,91,  così suddiviso: 



-
       QUADRO ECONOMICO DI SPESA  

A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI      €.    1.192.175,91
    così suddiviso:

- Opere stradali €. 883.850,55
- Impianto idrico e fognario €. 165.838,77
- Impianto Pubbl. Illuminazione     €. 111.964,85
- Opere Provvisionali €.   30.521,85 

A1)  Oneri per la sicurezza ( 3% di A) =                           €.        35.765,28
A2)  Costo della mano d'opera (9,50%)                   €.      113.367,94         

       - IMPORTO DEI LAVORI A BASE ASTA               €.    1.156.410,63

    B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
B1) Per IVA al 10% sui lavori €.      119.217,59
B2) Per competenze tecniche (art.113 Dlg. N.50/2016 e s.m.i.
      (0,80 x 2% di €. 1.192.175,91) €.        19.074,81
B3) Per spese tecniche:
- Progettazione esecutiva, (compreso IVA e   tasse): €.        23.893,96 
- D.L. misure e contabilità, (compreso IVA e tasse): €.        28.200,70
- Coord. Sicurezza in esecuzione (compreso IVA e tasse):   €.        17.801,31
- Verifiche e collaudi €.          5.788,31
B4) Per eventuali allacci ai pubblici servizi: €.        10.608,06
B5) Per oneri conferimento a discarica(Iva compresa) €.        80.000,00
B6) Per Imprevisti (10% di A)): €.      119.217,59
B7) Per IVA al 10% sugli imprevisti: €.        11.921,76
B8) Spese pubblicità €.          5.000,00
B9) Per Espropriazioni €.      408.100,00

                        TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.      848.824,09
                    IMPORTO COMPLESSIVO €.   2.041.000,00

Diconsi: euro duemilioniquarantunomila/00

Visto il D.D.G. n. 3143 del 11/10/2022 dell’Assessorato Reg.le Infrastrutture  e Mobilità, Dipartimento
Infrastrutture Servizio 5 con il quale   è stato accertato  nel relativo capitolo di entrata  della Regione
Siciliana, Fondo Sviluppo e Coesione  2014-2020 e 2021-2027, cap. 8122, l’importo complessivo di €
2.041.000,00, suddiviso come segue, nel biennio 2023/2024:
€ 1.041.000,00  anno 2023
€ 1.000.000,00 anno 2024;



per il finanziamento del suddetto progetto; 

 Vista la nota prot. n. 57084 del 19/10/2022 dell’Assessorato Reg.le Infrastrutture, con la quale veniva
comunicato l’avvenuto accertamento in entrata per il finanziamento dell’opera, e contestualmente  si
invitava   l’Ente Comune di Cinisi, all’adeguamento  dell’importo dei lavori del progetto esecutivo
all’ultimo  prezziario reg.le vigente nella Regione Sicilia, in applicazione dell’art. 26 comma 6 del D.L
50/2022, di cui al Decreto 17/gab/2022;

Accertato inoltre  che,  in  applicazione  del  D.P.R.   n.  22/2018  avente  ad oggetto,  “  Regolamento
recante i criteri  di  ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati   da Fondi Strutturali   di
investimento Europeo”  che fissa il  limite del 10%  quale percentuale di spesa ammissibile per le
espropriazioni, occorreva  procedere all’adeguamento di tale voce di spesa, in conformità alla direttiva
citata;

Visto il computo metrico e l’elenco prezzi aggiornati al prezziario regionale vigente;

Visto l’elaborato :” Elenco ditte  con calcolo di indennità, adeguato alle prescrizioni del su citato D.P.R

Preso atto che a seguito di tale adeguamento il quadro economico del progetto risulta così suddiviso: 

A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI      €.    1.432.426,31
    così suddiviso:

- Opere stradali €. 1.061.129,23
- Impianto idrico e fognario €. 182.233,23
- Impianto Pubbl. Illuminazione     €. 128.207,18
- Opere Provvisionali €.   60.856,67 

A1)  Oneri per la sicurezza ( 3% di A) =                           €.       42.972,79
A2)  Costo della mano d'opera (9,50%)                   €.      136.080,50         

       - IMPORTO DEI LAVORI A BASE ASTA               €.    1.389.453,52

    B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
B1) Per IVA al 10% sui lavori €.      143.242,63
B2) Per competenze tecniche (art.113 Dlg. N.50/2016 e s.m.i.
      (0,80 x 2% di €. 1.192.175,91) €.        22.918,82
B3) Per spese tecniche:
- D.L. misure e contabilità, (compreso IVA e tasse): €.        28.200,70
- Coord. Sicurezza in esecuzione (compreso IVA e tasse):   €.        17.801,31
- Verifiche e collaudi €.          5.788,31 
- Incarico supporto al Rup per attività tecnico amministrative  



connesse alle pratiche espropriative (IVA Inclusa)                                     €         42.000,00
B4) Per eventuali allacci ai pubblici servizi: €.        10.000,00
B5)Spese  per registrazione, trascrizione atti e volture ecc.                        €          33.000,00
B6) Per oneri conferimento a discarica(Iva compresa) €.        50.815,72
B7) Per Imprevisti €.        50.712,20
B9) Per Espropriazioni €.      204.094,00

                        TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.      608.573,69
                    IMPORTO COMPLESSIVO €.   2.041.000,00

Diconsi: euro duemilioniquarantunomila/00

Vista  la relazione istruttoria ed il parere tecnico espresso dal Rup ai sensi dell’art. 5 comma 3 della
L:R. 12 luglio 2011 n. 12, modificata  dall’art. 24  L.R. n. 8/2016    in data 09/11/2022 ;

Visto il verbale di validazione emesso dal Rup Geom. Evola Vincenzo , ai sensi dell’art. 26 comma 8
del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  in data 09/11/2022; 

 Visto   il  piano   triennale  OO.PP.  triennio  2022/2024  approvato    con  delibera  di   C.C.  n.  45
dell’01/08/2022, esecutiva ai sensi di legge dove tale opera risulta inclusa;

Preso  atto   che,  con   la  citata   nota  prot.  57084  del  19/10/2022  l’Assessorato  infrastrutture,  si
autorizzava  il comune di Cinisi, all’avvio delle procedure per l’esecuzione dei lavori, in applicazione  
 dell’art. 1 comma 5 L. 14/06/2019 n. 55 recante:” Disposizioni  urgenti per il rilancio del settore dei
contratti  pubblici,  per  l’accelerazione  degli  interventi  infrastrutturali,  di  rigenerazione  urbana  e
ricostruzione  a  seguito  di  eventi  sismici”  che  così  recita:”  Il  soggetti  attuatori  di  opere,  sono
autorizzati  ad  avviare  le  procedure  di  affidamento   dell’esecuzione  dei  lavori,  nelle  more
dlel’erogazione   delle  risorse  assegnate   e  finalizzate  all’opere   con  provv.to  legislativo  o
amministrativo”, 

Dato  che  a tale intervento è stato attribuito il codice CUP   D31B20000040005

Dato atto  che la rimodulazione del quadro economico è stata effettuata nel rispetto della normativa
vigente,  in merito all’applicazione del prezziario e conforme alle direttive comunitarie relative alle
spese ammissibili per i progetti finanziati con i fondi FSC 2014-2020 e 2021-2027;

                                                        PROPONE 

Di Riapprovare  il progetto esecutivo per i lavori di  REALIZZAZIONE DI  UN ASSE VIARIO  DI
COLLEGAMENTO  ED   ACCESSIBILITA’  DELLE  AREE  DI  ATTRAZIONE  CULTURALE,



TURISTICA E SPORTIVA TRA LA CONTRADA NAPOLI ED IL CORSO UMBERTO I° - ( CENTRO
ABITATO)”   cod.  CUP  D31B20000040005,  dall’importo complessivo  di  € 2.041.000,00 con le
modifiche di cui agli elaborati citati in premessa  a seguito adeguamento dell’importo dei lavori al
prezziario vigente Regione Sicilia, di cui al Decreto n. 17/GAB, ed in conformità alle disposizioni
D.P.R.  n. 22/2018  avente ad oggetto, “ Regolamento recante i criteri di ammissibilità delle spese per i
programmi cofinanziati  da Fondi Strutturali  di investimento Europeo”  che fissa il limite del 10%
quale  percentuale  di  spesa  ammissibile  per  le  espropriazioni,  suddiviso  con  le  modalità  citate  in
premessa;

Di dare atto che con D.D.G. n. . 3143 del 11/10/2022 l’Assessorato Reg.le Infrastrutture  e Mobilità,
Dipartimento  Infrastrutture Servizio 5  ha proceduto all’accertamento dell’importo di € 2.041.000,00
nel relativo capitolo di entrata  della Regione Siciliana,  Fondo Sviluppo e Coesione  2014-2020 e
2021-2027, cap. 8122,  suddiviso nel biennio 2023/2024 come segue:
€ 1.041.000,00  anno 2023
€ 1.000.000,00 anno 2024;

Di prendere atto   che , come specificato nella nota prot. n. 57084 del 19/10/2022 , in applicazione
dell’art. 1  comma 5 L. 14/06/2019 n. 55, il comune di Cinisi  è autorizzato all’avvio delle procedure
per l’esecuzione dei lavori nelle more dell’emissione  del provvedimento amministrativo relativo al
decreto di finanziamento delle risorse assegnate;

Di dare atto che il progetto è stato approvato in linea tecnica dal Rup in data 09/11/2022 ai sensi
dell’art.   5 comma 3 della L:R. 12 luglio 2011 n. 12, modificata  dall’art.  24  L.R. n. 8/2016   e
validato dal RUP in pari data , ai sensi dell’art. 26 comma 8 del  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. in data 

 Di dare atto che a tale progetto è stato attribuito il codice CUP D31B20000040005

Il Responsabile dell’Istruttoria                              Il Responsabile Unico del  Procedimento 
     f.to  M.C.Biundo                                                                          f.to  Geom. Evola Vincenzo 

Visti i  pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000

Parere favorevole del Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica

                 Il Responsabile del III Settore LL.PP.
  f.to Geom. Evola Vincenzo

                                                 La Giunta Municipale 

Vista la proposta che precede 



Vista la normativa vigente 
                                                         DELIBERA 

Di approvare la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente  trascritta

CONTESTUALMENTE

Ravvisata  l'urgenza ai provvedere, 

Visto l'art. 12 della L.R..44/91 e s.m.i.

Ad unanimità di voti resi in forma palese, 

                                                                       DELIBERA 

Di rendere la presente  immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
f.to Avv. Gianni Palazzolo

     
L’ASSESSORE ANZIANO                             IL SEGRETARIO
f.to Sig.ra La Fata M. Francesca          f.to Dott. Giovanni Impastato

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 14/11/2022

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 14/11/2022
                                          Il Segretario Comunale

 f.to Dott. Giovanni Impastato
                                  

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 14/11/2022. 

Lì 14/11/2022
        Il Segretario Comunale

         f.to Dott. Giovanni Impastato
                                      


	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 134 del 14/11/2022


